^a Times. Vatic. times. Til.

^b Forte intellexi te tibi plaudere; vel si retinendum est times; Intellexi, quia victus ab ipsis Catholicis, quos interemisti, neque in tuis ipse armis confidis; ideo plaudo, lætor, esse te miserum, etc.

quibus te putas magnum, esse te miserum, contem-
 nique omnem carnificinæ tuæ rabiem a servis Dei, volui isto præsertim libro notum sacrilegio funestatæ facere menti tuæ. Te enim cum temporali, caduco, fragili, corruptibili regno tuo transiturum, et ad æternam poenam, nisi tibi, dum est locus, provideris, perventurum, Christianos vero ad æternam venturos requiem, incorruptibile regnum consecuturos, fixum manifestumque habere te volumus. An defendere tentabis, quod enim per hanc hæresim tuam comprehensus sis regnum cœlorum, tu, qui cum compestilentibus tuis Arianis timens, ne a nobis Christianis revictus manus dare aliquando clamante veritate ipsa cogereris, disceptatione rejecta, ad virtutem confugiendum fragilium Arianorum^c tuorum censueris? tamquam posses armis fra-

^c Armorum. Latin. recte; hæc enim respicere videntur, quæ paulo ante leguntur, quia adhuc de armorum tuorum potestate, etc. Quid quod restitutionem confirman, quæ mox subdit auctor, tamquam posses armis fragilibus, etc. Neque aliter sane sua-

gilibus immortalia dona consecuturos superare inimicus divinæ religionis, religiosos servos Christi præcursor antichristi, milites Dei eos, quos ad æternas divinitatis suæ perfruendas amicitias unicus est Filius Dei invitare dignatus, dicens: *Beati estis cum a vos odio habuerint homines, et maledicentes persequentur, et exprobrabunt, et dicent adversum vos omne malum: gaudete et exsultate, quoniam merces vestra multa b est in celo: sic enim persecuti sunt et prophetas, qui erant ante vos.* Hos tu in omnibus impotens de gradu putasti pellere, hos prosternere, quos videas idcirco esse paratos pro unico Dei interfecti Filio, quod enim elegerint non vobiscum negatoribus torqueri apud inferos, sed cœlestes consequi regnum; hos per inanem regni tui auctoritatem censueras temet c superaturos, qui Dei templa esse ipsa confessione fidei suæ clarescunt. Ut enim vos Ariani negando Filium Dei domos esse immundi spiritus, vocibus prophetarum, apostolorum, atque sacrorum evangeliorum designamini, ita d qui Filium Dei constitemur, templa Dei esse ostendimus nos. Milites Dei tuæ carnificinæ succumbere potuisse crudelis atque sacrilega mens tua suggestionibus favens cohæreticorum tuorum præsumperat, nos quos templa sua dicit esse Deus sic: *Quoniam inhabitabo in illis, et inter eos ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* (I Cor. vii, 16). Hos te vincere potuisse judicaveras, quos apostolus hortatur tollere Deum, et portare in corporibus suis; hos te armis futilibus regni tui subigere potuisse fueras quidem arbitratus: sed perspicis e, in tuo palatio intra velum f licet stans tulisti respõsum

dere noscuntur sive libelli argumentum, *Moriendum esse pro Filio Dei*, sive totius opellæ contextus. Galland.

a *Cum vos maledicent, et persequentur et dicent.... propter justitiam.* Vers. Ant. Ms. German. *cum vos odio habuerint homines.* Floriac. *et exprobrabunt, cum Lucif. in quo Sabat. legit: Persecuti fuerint, et exprobraverint, et dixerint.*

b *Quia merces vestra copiosa est in cœlis.* Vers. Ant. Græc. Vatic. multa.

c *Leges superaturum.*

d *Ita cum:* sic legitur ut comparatio rite instituitur. Editi itaque. Scriptum forte fuerit in exemplari Luciferiano *ita quum*, et scriba fugientibus oculis legerit itaque. Galland. Nos ex correctionibus Tilianæ editionis legitimus, *ita qui.*

e *Foris subjiendum, cum in tuo palatio, etc.* D Gallandius perspicus pro *perspicis*, aut *perspicuum respõsum* legit.

f Indicat hic Lucifer qua constantia in concilio Mediolanensi resisterit Constantio, cum in palatium admissus ad interius principiscubiculum ipse Catholicorum Antistitem nomine veluti Liberii Pontificis legatus, et concilii præses, negavit posse se, cæterosque in illius et Arianorum sententiam ac voluntatem concedere, tanta vocis libertate, ut Imperator qui post velum stabat, quo interius cubiculum occludebatur, potuerit illum Arianis Episcopis ac Imperatoris ministris respondentem audire. De velis autem, quibus interiores principum virorum ædes præforibus occludebantur plura disserit Caspar Sagittarius in lib. de Januis veterum, cap. 24. Iis utebantur potissimum Imperatores, sive ut majorem quamdam majestatis speciem præse ferrent, cum post velum

A a me ad conservandam salutem, omnes Dei servos, calcata frivola auctoritate tua, mente, voluntate, studio, virtute, voce consentire. Advertis quomodo caduca dominatio tua quanto contra nos sævire dignatur, quod tanto ea judicetur esse infirma, contemptibilis, inanis, debilis et abjecta: furore etenim et scelere concitata manus tua ad perimendos nos quotiens prævaluit, totiens nos crevisse, et magis atque magis victores exstitisse meminimus. Mactasti g quamplurimos in Alexandria, laniasti certos toto in orbe, disperdidisti resistentes tibi variis in locis; sed hi omnes, quod tu audire minime vis, martyres sunt: illos omnes beatissimos tuo mactatos gladio in paradiso esse qui h credimus. Crede mihi quod a te statuerimus interfici, quia et melius esse viderimus in omnia æva Deum habere amatorem, quam te cum Juda Scarioth Judæorum imitatore puniri. Hinc est denique, Constanti, quod frendores colubri per te illatos non timentes subire parati sumus omne exitium. Nunquam nos consiliorum nostrorum poenitere potest, si per te mactati, qui adhuc tuis crudelibus restitisse videmur manibus, fuerimus. Mors etenim, quam nobis tu minitaris inferre, omnibus est parata: tantam vero beatitudinem, quantam sancti sunt martyres adepti, nemo ut videmus est consecutus, nisi hi qui mortem propter unicum Dei Filium moriendo vicerunt. Dicitos Deo homines torques, interficis, exterminas; et cur hæc geras, causas odiorum reddere non vales, quia tu erras. Etiam nobis irasceris cur veram teneamus viam, et cum nostra salubri admonitione corrigere te possis, errores tuos insuper crudelibus

stantes veluti ex sacro recessu dabant responsa, sive ut occulti audirent, quæ in consilium, aut in iudicium decernenda proponebantur. Utrumque confirmant tum hic Luciferi locus, ubi ait Constantium *intra velum stantem talisse a se respõsum*, etc., tum alius paulo inferior, cum scribit *se dixisse iudicibus, Constantio velo misso audiente*, etc. Sed Sagittarii diligentiam uterque locus effugit. Hieronymus Magius in Miscell. lib. 2, cap. 13, docet velum tum fuisse in iudiciis agendis interjectum, cum graviore causæ in quæstionem proponerentur; cuiusmodi certe fuit Luciferi causa, de Fide nimirum Catholica et Athanasii innocentia tuenda.

g Cum cives Alexandrini constantissime Athanasio Episcopo adhærerent, neque in ejus locum suffici quemquam ferrent, præserim Arianum Episcopum, idcirco in eos Constantii furor sæpius exarsit, tum maxime cum Gregorius primum, deinde Georgius duo Arianorum monstra Athanasio in exsilium acto suffecti sunt, quibuscum nullam habere se religionis communionem passi sunt Catholici Alexandrini ad quælibet potius toleranda parati, quam cum Arianis convenirent: hinc atrox in illos persecutio mota, quæ totam crudelius pervasit Ægyptum ad obitum usque Constantii, licet aliquando constiterit, sed brevi. Vide Athan. Apologias, et epistolam ad Solit. tum notationes, quas subjecimus ipsis Luciferi libris pro S. Athan. Totum vero fere per orbem, vel jubente, vel connivente Constantio, Arianorum crudelitas adeo in Catholicos desæviit, ut plurimi præcipue episcopi gloriosum obierint martyrium: quod et hic et aliis in locis hujus libri Lucifer innuit ejusdem gloriæ obtinendæ cupidissimus.

h *An quin?* Galland.

factis concervas, dicatas Deo mentes evisceratis A corporibus extorqueas eorum, qui statuerimus Deo fidem usque ad extrema vitæ servare curricula. Perspicis ita hæc esse, et quidem non sine maximo dolore tuo, cum non valere te advertis nos ab hac, quæ sola est, religione deflectere, ab isto cursu, in quo ad bravium sursum ^a vocationis tendimus, retrahere, non cum te ex aperto facis inimicum, non cum te simulas amicum ^b. Videris etenim quod sit in te qui deceperit Evam; nam ^c, cum Verbum tuum, per quod serpis ut cancer, falso fucato scientiæ tumore componis, astruendo te omnibus flagitiis tuis maculato edicto ^d tuo rescissore ^e, messe omnium errorum, cum sis ipse totius erroris fons, affirmas te luminis portitorem, cum sis tenebris obsessus omnibus. Nullis ergo modis posse nos a via veritatis deflecti, licet intellectu omni careas, tamen ex parte contemni te inspiciens potes tandem videre, Constanti imperator immanissime. Hoc enim fidei proprium esse negotium novimus Christiani, nec prosperis nec adversis de gradu demoveri, non a proposito semel vigore deduci: cernimus una hac voce religiosa, *Christianus sum, nolo esse ut tu es, Constantius, apostata*, omne crimen excludi: hac una voce tribui præsidium salutis, vinculum libertatis et honoris: conspiciemus hac confessione tribui nobis protectionis clypeum, telum contra per te in nos sævientem diabolum; et tu inquis: *Negate vos Christianos?* Ut contra adversus discrimen duremus stabiles, nec sævitiam tuam torquentis horreamus, animemur magis quam doleamus, ista efficit conscientia, quæ reminiscitur unicum Dei Filium ad protegendos victoresque efficiendos suos suæ divinitatis præbere præsentiam: hinc efficitur, ut, qua nos credis extinguere pœna, vivificemur. Id etenim nobis, qui enim propter quem patimur, esse nobiscum credimus, in augmentum virtutis assumimus, quod tu cruciatui sperasti prodesse, pœnitior: hinc est quod malis tuis quotientibus non frangamur, quantoque varie continua crudelitate vexamur, tanto firmiter roboremur. Est enim nobiscum ille, qui adolescententes Hebræos credentes in se in camino ignis tutatus est; ipse firmat nostras mentes, ipse sensum regit nostrum, ipse divino incendit amore suo nostra corda, et ad tole-

^a Sursum cum Latin, ubi antea legebatur *rursum*. D Textus verbis inhæret Lucifer, *ἐστὶ τὸ βραβεῖον τῆς ἀνὰ λήθης*. Galland.

^b Promissis, ac blanditiis, quibus ad sua consilia allicere tentabat Catholicos episcopos, uti notabimus etiam inferius.

^c Sic emendavimus cum Gallandio, ubi antea legebatur *nom*.

^d De quo fuit in Vita.

^e Id est, *Ostendendo te eum esse, qui cum edicto tuo maculato omnibus flagitiis tuis rescindas sanam doctrinam, et metas ac colligas errores omnes.*

^f Et omittit Vers. Ant. Vide quædam variantia in l. 1 pro S. Athanasio pag. 95 (*hic col. 861*), et quæ ibidem notavimus.

^g *Holocaustam hostiam*. Lat. ut in l. 1 pro S. Athan. p. 95 (*col. 861, lin. 7*), *Holocausti hostiam* Vers. Ant. Integrum hunc locum, teste Gallandio, recitat S.

rantiam sanctæ passionis animat: unde et nemo nostrum mortem quam inferre minitaris cogitat, sed immortalitatem; nec temporariam per te illatam pœnam, sed gloriam sempiternam. Tormentis namque martyres Dei consecrari, et ipsa passionis probatione coronari aperiunt ita sacræ scripturæ: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Ps. cxv, 45). Et: *Si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est: et ¹ in paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit eos dignos se. Tamquam aurum in fornace probavit eos, et quasi holocausta ^h hostia accepit eos, in ⁱ tempore erit respectus illorum. Judicabunt nationes et dominabuntur populis, et regnabit Dominus eorum in perpetuum* (Sap. iii, 4, 8). Quigiter B tantam felicitatem consecuturos se de Dei præsumunt magnitudine et exsultant, necesse est, et futura cogitantes gaudia, præsentia tua mala calcant. Unici Dei Filii divina vox est: *Qui amat animam suam ⁱ in isto sæculo, perdet illam; et qui odit animam suam propter me, in vitam æternam conservabit eam* (Joann. xii, 25). Quo divino hærentes Christiani præcepto, licet in membris nostris resultans, Constanti, tua ungula recurat in vulnera, stamus stibilesque immobiles, te atque omnibus pœnis tuis fortiores, hoc solum nobiscum ipsi revolentes, quod ista crudelitatis tuæ sacrificina nobis sit utilis ad gloriam sempiternam. A barbaris sæpe pariter victis, et est locus inter arma clementiæ, et utique apud eos qui ferali ritu sint vitam decemtes. Hoc

C vero inenarrabile est quod fit adversam nos a te, qui tibi bene volumus, atque ut contingat desiderantes sumus, Deumque jugiter obsecrantes non desinimus: spoliis, proscris, mactas gladio, varie punis, nec corpora ^k quæ laiare sanxisti, sepeliri permittis, eleemosynam fieri prohibes, omnia metalla, omniaque loca, exsilia vocari quæ putabatur digna, nostro tuæ calliditati resistentium replesti numero; relegando insontes, fame, siti, nuditate vexando non desistis. His illa ingeris mala, qui æternam cupimus consequi beatitudinem. Et tamen, imperator crudelissime, quicquid sævitia tua nobis intulit atque irrogatura erit, adverte quod mendacium sit; si quidem nec mors sanctis qui nos præcesserunt martyribus per te illata mors sit, nec